
令和 4 年度 事業報告 

（令和 4 年 4 月 1 日～令和 5 年 3 月 31 日） 

 
Ⅰ 定款に定める事業の実績 
 
 1 市町の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に 

整備を要する施設等整備事業に対する資金貸付事業 
（定款第 4 条第 1 項第 1 号） 

 
   県内 20 市町、一部事務組合及び広域連合が行う公共事業等に必要な資金 

を長期及び短期にわたって、低利で貸付を行う。 
 

（1）長期貸付事業 
   ○貸付額：807,200,000 円 
     7 市 6 町 1 組合 39 事業の財源の一部として、令和 4 年 5 月 25 日及 

び令和 5 年 3 月 25 日に貸付を実行した。 

なお、貸付額のうち、396,700 千円については、（一財）全国市町村 
振興協会より借入を行った。 

    【貸付内訳：別表１のとおり】 
 
    ※貸付利率 

     国の財政融資資金貸付金利を参考に、低金利で貸付けており、半年賦 
元金均等・元利均等償還払い。貸付金利は償還期間 5 年は 0.20％、10 
年は 0.30％、12 年は 0.30％、15 年は 0.50％、20 年は 0.70％。 

 
   ○貸付残高状況  

    
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（2）短期貸付事業       貸付実績なし 

 
 
 

項目 貸付金 うち全国協会借入金 

期首 長期貸付金貸付残高 8,960,840,239 4,669,133,277 

減
少 

貸付金元金償還金（9 月） 568,217,917 282,937,470 

貸付金元金償還金（3 月） 566,771,957 282,956,554 

減少 計 1,134,989,874 565,894,024 

増
加 

長期貸付金（5 月） 361,900,000  

長期貸付金（3 月） 445,300,000 396,700,000 

増加 計 807,200,000 396,700,000 

期末 長期貸付金貸付残高 8,633,050,365 4,499,939,253 

（単位：円） 



 2 市町村振興宝くじ交付金の交付事業（定款第 4 条第 1 項第 2 号） 
 
   佐賀県を通じて交付されるサマージャンボ宝くじ交付金及びハロウィン 

ジャンボ宝くじ交付金を、市町が行う地方財政法第 32 条に定める事業の財 
源として活用してもらうため、県内 20 市町に交付する。 
 また、災害が発生した市町に対し、災害支援金を交付する。 

 
（1）サマージャンボ宝くじ交付金交付事業 
  〇市町交付金 

     交付額：97,471 千円 
     県内 20 市町に対して令和 4 年 12 月 23 日に交付した。 

     【交付内訳：別表 2 のとおり】 
   〇災害支援金 
     令和 4 年度交付実績無し。 
 
（2）ハロウィンジャンボ宝くじ交付金交付事業 
  〇市町交付金 

     交付額：138,997 千円 
     県内 20 市町に対して令和 5 年 3 月 3 日に交付した。 
     【交付内訳：別表 3 のとおり】 
 
 

3 市町の振興に資するための人材育成事業（定款第 4 条第 1 項第 3 号） 
 
   市町職員の能力向上を目的に多種多様な研修を行い、加えて住民も受講

可能なセミナーを実施した。また、（公財）全国市町村研修財団が実施する
研修を市町職員が受講する際の研修経費については、その全額を助成した。 

 
（1）市町職員等研修事業 

   事業費：21,176 千円 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                         

※R3 年度 2,163 名 
※現地調査型行政課題研修（国内）（海外）については中止した。 
 

 （2）研修助成事業 

   事業費： 395,747 円 
   市町村アカデミー及び国際文化アカデミーに 10 市町、延 37 人参加。 
   【助成内訳：別表 4 のとおり】 

研修体系 参加市町数 参加者数 

階層別研修 20 970 名 

職能別研修 18 180 名 

能力開発研修 20 1,256 名 

専門課題研修 20 224 名 

研究会（食と農のブランド向上研究会） 16 16 名 

まちづくり戦略セミナー 
（定住促進、イタリア農業と食育を学ぶ） 

18 85 名 

計 2,731 名 



 
 （3）イタリアプーリア州からの招聘 
   事業費：4,032 千円 
   イタリアプーリア州より州政府 農業・環境発展部責任者 ルイージ・ト

ロッタ氏、アンティキ・サポーリ オーナーシェフ ピエトロ・ジート氏、
ロカンダ・ディ・ヌンノ オーナーシェフ アントニオ・ディ・ヌンノ氏を
招聘し、佐賀県内各自治体を訪問し食材・食育等についての意見交換及び佐
賀の食材を利用した「プーリア料理」試食会等を開催した。 

 
 
 4 市町が共同して行う市町の振興に資する事業への助成 

（定款第 4 条第 1 項第 4 号） 
(1) 地方 4 団体助成事業 

    佐賀県市長会、佐賀県町村会、佐賀県市議会議長会及び佐賀県町村議会 
議長会が行う市町の振興並びに地方自治の振興に関する事業に対し、こ 
れに要する費用の一部を助成した。 

【助成内訳】                      

助成先 内容 助成額（円） 

佐賀県市長会 研修事業及び大会等参加費助成 276,122 

佐賀県町村会 研修事業及び大会等参加費助成 400,000 

佐賀県市議会議長会 研修事業及び大会等参加費助成 0 

佐賀県町村議会議長会 研修事業及び大会等参加費助成 1,600,000 

合  計 2,276,122 

 
（2）公益法人及び一部事務組合公益事業助成事業 
 
   令和 4 年度助成実績無し。 
 
 

 5 市町の振興に関する情報提供事業（定款第 4 条第 1 項第 5 号） 
    
   市町行政を担う職員の円滑かつ的確な業務遂行に資するため、また県内 

住民に役立つ行政情報を発信するため、講演会及び冊子の発行をした。 

   

 （1）市町行政講演会事業 
   作家・ジャーナリストの門田 隆将氏を講師に招き、「激動の世界 日本

の未来は？」の演題で、講演会を開催した。 
 
    事業費：745 千円 
       開催日：令和 4 年 10 月 31 日 
    参加者：400 名 
    会 場：佐賀市文化会館（中ホール） 
 
 （2）佐賀県市町ハンドブック頒布事業 

    県内市町の行政機構、財政状況等の主要な情報に加え、各市町のイベ 
ント、特産品等の紹介を収集・編集した「佐賀県市町ハンドブック」 
を作成し、当協会のホームページに公開するとともに、冊子を県内関係 



団体をはじめ、希望する一般住民にも頒布した。 
 

    事 業 費：545 千円 
    作成部数：2,500 部 

 
 

Ⅱ 県交付金の管理 
 
 県交付金をそれぞれ次のとおり収納した。 
 
 1 市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ） 

  
 
 
 
 
 
 
 
  ○収納した県交付金は、1 割を全国協会納付金、4 割を市町への交付金、 

5 割を協会基金に積立をした。 
 

 2 新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ） 
 
 
   
 
 
 
 

○収納した県交付金は、全額市町へ交付した。 
 
 

Ⅲ 宝くじ販売促進事業 
 
 1 市町村振興宝くじ 
   令和 4 年度は、サマージャンボとサマージャンボミニが併売され、全国 

の販売目標は、サマージャンボが 720 億円、サマージャンボミニが 210 億
円に設定された。 
 

 □ 販売期間 令和 4 年 7 月 5 日(火)～8 月 5 日(金) 
 
（1）広報 

    次により広報を実施した。 

   ア ラジオによる広報 
      有効な時間帯を選び、FM 佐賀による広報宣伝を行った。 
   イ ポスターによる広報 

区分 
県からの 

交付年月日 
県交付額（円） 

確定分 R4.10.31 234,018,110 

時効分 R4.11.30 9,684,964 

計 243,703,074 

区分 
県からの 

交付年月日 
県交付額（円） 

確定分 R4.12.23 134,459,583 

時効分 R5.1.30 4,537,352 

計 138,996,935 



      県内２０市町の公民館等にポスターを掲示した。 
   ウ デジタルサイネージ広告による広報 
      佐賀駅のデジタルサイネージ等にて広報宣伝を行った。 
   エ サガン鳥栖による広報 

・サガン鳥栖ホームゲームにおける大型ビジョンでの CM 放映を 
 行った。 

      ・サガン鳥栖選手による広報動画を作成し、Twitterにて広報した。 
   オ インターネットによる広報 

インターネット検索サイト「google」のディスプレイ広告を行った。 
 
（2）販売実績 

    全国の販売実績額は、約 666 億 4,556 万円で対前年度比 99.65％となっ
た。佐賀県の販売実績額は約 4 億 3,993 万円で対前年度比 101.13％、全
国と比し 1.48 ポイント上回った。 

                              

 
区分 

令和 4 年度販売額 令和 3 年度販売額 

サマージャンボ 
サマージャンボ 

ミニ 
サマージャンボ 

サマージャンボ 

ミニ 

全国 53,513,760 13,131,796 52,103,807 14,772,832 

佐賀県 345,493 94,443 327,566 107,414 

 
 

２ 新市町村振興宝くじ 
   令和 4 年度は、ハロウィンジャンボとハロウィンジャンボミニが併売さ

れ、全国での販売目標は、ハロウィンジャンボが 330 億円、ハロウィンジ
ャンボミニが 150 億円に設定された。 

 
  □ 販売期間 令和 4 年 9 月 21 日（水）～令和 4 年 10 月 21 日（金） 
 

（1）広報  
     次により広報を実施した。 
   ア ラジオによる広報 
      有効な時間帯を選び、FM 佐賀による広報宣伝を行った。 

   イ ポスターによる広報 
      県内２０市町の公民館等にポスターを掲示した。 
   ウ デジタルサイネージ広告による広報 
      佐賀駅バスセンターのデジタルサイネージ等にて広報宣伝を行っ

た。 
   エ サガン鳥栖による広報 

・サガン鳥栖ホームゲームにおける大型ビジョンでの CM 放映を
行った。 

      ・サガン鳥栖選手による広報動画を作成し、Twitterにて広報した。 
   オ インターネットによる広報 

インターネット検索サイト「google」のディスプレイ広告を行った。 

   
 
 

（単位：千円） 



（2）販売実績 
    全国の販売実績額は、約 371 億 567 万円で対前年比 97.78％となった。

佐賀県の販売実績額は、約 2 億 3,446 万円で対前年比 99.86％、全国と比
し 2.08 ポイント上回った。 
                           （単位：千円） 

区分 
令和 4 年度販売額 令和 3 年度販売額 

ハロウィンジャンボ ハロウィンジャンボ

ミニ 

ハロウィンジャンボ ハロウィンジャンボ

ミニ 

全国 27,799,839 9,356,904 28,145,929 9,852,476 

佐賀県 170,085 64,380 167,710 67,079 

 

 
3 宝くじのインターネット販売ＰＲ 

   14 市町の広報誌及び 11 市町の HP において、宝くじ公式サイトでのイ
ンターネット販売の広告を延 29 回掲載した。 

 
   事業費：341,500 円 
    
 
Ⅳ 会議の開催 
 

1 評議員会の開催 

 

会議名 日時・場所 会議内容 

 
定時評議員
会 
 

 
令和 4 年 6 月 27 日 
佐賀県市町会館
3 階特別会議室 

 
(議案事項) 
第１号議案 評議員の辞任に伴う選任（案） 

  について 
第２号議案  理事の任期満了に伴う選任（案） 

 について 
第３号議案  監事の任期満了に伴う選任（案） 
       について 
第４号議案  令和 3 年度決算について 

 
(報告事項) 
第 1 号報告  令和 3 年度事業報告について 

 
第 2 回 
評議員会 

書面決議 

令和 5 年 2 月 22 日 
（決議があったもの

とみなされた日） 

 
(議案事項) 
第１号議案  令和 5 年度事業計画書（案） 

について 
第２号議案  令和 5 年度収支予算書（案） 

について 
第３号議案  令和 5 年度資金調達及び設備 

投資、貸付事業収支の見込み 

（案）について 
第 4 号議案 理事の辞任に伴う補欠理事の 

選任について 



 2 理事会の開催 
 

会議名 日時・場所 会議内容 

 
第 1 回 
理事会 

 

令和 4 年５月２3 日 

佐賀県市町会館 
3 階特別会議室 

 
(議案事項) 
第１号議案  令和 3 年度事業報告について 
第２号議案  令和 3 年度財務諸表等について 
第３号議案  資産運用細則の一部改正について 
第 4号議案 評議員の辞任に伴う評議員の推薦に 

ついて 
第 5号議案 理事の任期満了に伴う理事の推薦に

ついて 
第 6号議案 監事の任期満了に伴う監事の推薦に

ついて 
第 7 号議案 令和 4 年度定時評議員会の召集の決

定について 
(報告事項) 
第１号報告  職務執行状況の報告について 

 
第 2 回 
理事会 

 

 
令和 4 年 6 月 27 日 
佐賀県市町会館 3
階特別会議室 

 
(議案事項) 
第１号議案  理事長の選定について 
第 2 号議案 常務理事の選定について 

 

 
第 3 回 
理事会 

 

令和 5 年 2 月 6 日 
佐賀県市町会館 3
階特別会議室 

 
(議案事項) 
第 1 号議案 令和 5 年度事業計画書（案）につい 

   て 
第 2 号議案 令和 5 年度収支予算書（案）につい 
      て 
第 3 号議案 令和 5 年度資金調達及び設備投資、 

貸付事業収支の見込み（案）につい 
て 

第 4号議案 理事の辞任に伴う補欠理事の推薦に 

      ついて 

第５号議案  令和 4 年度第 2 回評議員会の招集 
の決定について 

 
(報告事項) 
第１号報告  職務執行状況の報告について 

 
 

3 監査の実施  

 

監査年月日 監査事項 内容 

令和 4 年 5 月 16 日 
1．令和 3 年度事業報告等 
2．令和 3 年度財務諸表等 

いずれも適正 



事業報告の付属明細書（定款 8 条第 1 項第 2 号） 
 令和 4 年度事業報告には、「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在
しないので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条第
3 項に規定する付属明細書は作成しない。 



【別表１】

地方分 全国分

緊急浚渫推進事業 10 34,400 34,400 R5.3.25貸付

四阿屋周辺整備事業 15 9,100 9,100 R5.3.25貸付

栖の宿キャンプ場改修事業 15 45,000 45,000 R5.3.25貸付

鳥栖駅東６号線道路改良事業 15 49,100 49,100 R5.3.25貸付

麓小学校トイレ改修事業 15 23,100 23,100 R5.3.25貸付

鳥栖中学校高圧受電設備改修事業 15 700 700 R5.3.25貸付

公営企業法適用支援委託事業（公共下水道事業） 10 11,700 11,700 R4.5.25貸付

緊急浚渫推進事業 5 700 700 R4.5.25貸付

公営企業法適用支援委託事業（農業集落排水事業） 10 5,400 5,400 R4.5.25貸付

公共施設等適正管理推進事業 10 22,000 22,000 R4.5.25貸付

公営企業法適用支援委託事業（公共下水道事業） 12 10,500 10,500 R5.3.25貸付

公営企業法適用支援委託事業（農業集落排水事業） 10 3,000 3,000 R5.3.25貸付

公共施設等適正管理推進事業（R3繰越分） 10 9,300 9,300 R5.3.25貸付

緊急浚渫推進事業（R3繰越分） 12 12,100 12,100 R5.3.25貸付

人権・同和対策総務事業 10 20,700 20,700 R5.3.25貸付

公共老人施設管理運営事業 10 19,200 19,200 R5.3.25貸付

環境センター適正管理事業 10 28,100 28,100 R5.3.25貸付

藩窯公園管理事業 10 2,200 2,200 R5.3.25貸付

道の駅鹿島整備事業（R3繰越分） 20 10,600 10,600 R5.3.25貸付

道の駅鹿島整備事業 20 47,800 47,800 R5.3.25貸付

社会資本整備総合交付金事業（R3繰越分） 10 5,600 5,600 R5.3.25貸付

牛津保健福祉センター管理運営事業 10 6,000 6,000 R5.3.25貸付

嬉野市 下水道事業（公営企業会計適用債） 5 3,300 3,300 R5.3.25貸付

緊急防災・減災事業 10 42,500 42,500 R4.5.25貸付

緊急防災・減災事業（R２繰越分） 10 4,600 4,600 R4.5.25貸付

舗装個別施設計画に基づく道路整備事業（長寿命化） 20 114,700 114,700 R4.5.25貸付

文化体育館周辺道路整備事業 20 4,900 4,900 R4.5.25貸付

みやき町 中原体育館整備事業 12 50,300 50,300 R5.3.25貸付

基山町 一般事業（地域鉄道対策事業）（R3繰越分） 5 2,600 2,600 R5.3.25貸付

緊急自然災害防止対策事業（道路防災） 10 4,700 4,700 R4.5.25貸付

公共施設適正管理事業（長寿命化事業（道路） 10 60,000 60,000 R4.5.25貸付

旧合併特例事業（農業基盤整備促進事業（農地耕作条件改善事業）） 10 34,500 34,500 R4.5.25貸付

旧合併特例事業（道路改築・修繕事業（町内一円道路）） 10 25,500 25,500 R4.5.25貸付

旧合併特例事業（道路新設改良事業（日登線・新通東小線） 10 8,500 8,500 R4.5.25貸付

旧合併特例事業（道路新設改良事業（三本松南部線） 10 10,900 10,900 R4.5.25貸付

旧合併特例事業（道路新設改良事業（新地方西部線）） 10 11,300 11,300 R4.5.25貸付

水道事業（準建設改良／簡易水道・公営企業会計適用債） 10 27,100 27,100 R5.3.25貸付

下水道事業（準建設改良／公営企業会計適用債） 10 4,700 4,700 R5.3.25貸付

杵藤地区広域市町村圏組合 高規格救急自動車・高度救命処置用資機材（鹿島消防署） 5 20,800 20,800 R5.3.25貸付

807,200 410,500 396,700

神埼市

令和4年度長期貸付一覧

団体名 事業名 貸付金額
左の内訳（千円）

期間 備考

鳥栖市

多久市

伊万里市

鹿島市

小城市

吉野ヶ里町

江北町

白石町

太良町

合計



【別表２】

R4交付金確定分 234,018,110 円
R3交付金時効分 9,684,964 円

合　　　　計 243,703,074 円　　×4割＝ 97,481,229円

〔市町配分一覧〕

交付額

人口　(人） 均等割（1/3） 人口割(2/3) 合計 （千円未満切捨）

（R4.10.1) （円） （円） （円） （円）

佐賀市 231,248 1,624,687 18,773,292 20,397,979 20,397,000

唐津市 114,577 1,624,687 9,301,648 10,926,335 10,926,000

鳥栖市 74,755 1,624,687 6,068,798 7,693,485 7,693,000

多久市 17,887 1,624,687 1,452,112 3,076,799 3,076,000

伊万里市 51,440 1,624,687 4,176,028 5,800,715 5,800,000

武雄市 47,034 1,624,687 3,818,338 5,443,025 5,443,000

鹿島市 27,149 1,624,687 2,204,024 3,828,711 3,828,000

小城市 43,315 1,624,687 3,516,420 5,141,107 5,141,000

嬉野市 25,216 1,624,687 2,047,098 3,671,785 3,671,000

神埼市 30,404 1,624,687 2,468,273 4,092,960 4,092,000

吉野ヶ里町 16,374 1,624,687 1,329,282 2,953,969 2,953,000

基山町 17,361 1,624,687 1,409,410 3,034,097 3,034,000

上峰町 9,452 1,624,687 767,337 2,392,024 2,392,000

みやき町 25,525 1,624,687 2,072,183 3,696,870 3,696,000

玄海町 5,352 1,624,687 434,489 2,059,176 2,059,000

有田町 18,573 1,624,687 1,507,803 3,132,490 3,132,000

大町町 6,127 1,624,687 497,405 2,122,092 2,122,000

江北町 9,488 1,624,687 770,260 2,394,947 2,394,000

白石町 21,380 1,624,687 1,735,682 3,360,369 3,360,000

太良町 7,854 1,624,687 637,607 2,262,294 2,262,000

県全体 800,511 32,493,740 64,987,489 97,481,229 97,471,000

令和4年度市町村振興宝くじ（サマージャンボ）市町交付金一覧

市町名

【算定総額】



【別表３】

【算定総額】

R4交付金確定分 134,459,583円

R3交付金時効分 4,537,352円

合計 138,996,935円

【市町配分一覧】

人口　(人） 均等割(1/3) 人口割(2/3) 合計

(R4.10.1) (円） (円）（交付額）　　　　(円）

佐賀市 231,248 2,316,615 26,768,541 29,085,156

唐津市 114,577 2,316,615 13,263,073 15,579,688

鳥栖市 74,755 2,316,615 8,653,404 10,970,019

多久市 17,887 2,316,615 2,070,543 4,387,158

伊万里市 51,440 2,316,615 5,954,532 8,271,147

武雄市 47,034 2,316,615 5,444,508 7,761,123

鹿島市 27,149 2,316,615 3,142,683 5,459,298

小城市 43,315 2,316,615 5,014,008 7,330,623

嬉野市 25,216 2,316,615 2,918,925 5,235,540

神埼市 30,404 2,316,615 3,519,471 5,836,086

吉野ヶ里町 16,374 2,316,615 1,895,403 4,212,018

基山町 17,361 2,316,615 2,009,655 4,326,270

上峰町 9,452 2,316,615 1,094,134 3,410,749

みやき町 25,525 2,316,615 2,954,694 5,271,309

玄海町 5,352 2,316,615 619,531 2,936,146

有田町 18,573 2,316,615 2,149,952 4,466,567

大町町 6,127 2,316,615 709,242 3,025,857

江北町 9,488 2,316,615 1,098,301 3,414,916

白石町 21,380 2,316,615 2,474,881 4,791,496

太良町 7,854 2,316,615 909,154 3,225,769

県全体 800,511 46,332,300 92,664,635 138,996,935

令和4年度新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ）市町交付金一覧

市町名



【別表４】

受講者数 金　　額 受講者数 金　　額 受講者数 金　　額

人 円 人 円 人 円

佐賀市 10 136,166 7 48,600 17 184,766

唐津市 1 8,800 3 21,200 4 30,000

鳥栖市 2 17,337 3 54,499 5 71,836

多久市 2 22,800 2 22,800

伊万里市 3 43,945 1 8,800 4 52,745

武雄市 0 0

鹿島市 0 0

小城市 1 6,200 1 6,200

嬉野市 1 6,200 1 6,200

神埼市 0 0

吉野ヶ里町 0 0

基山町 1 8,800 1 8,800

上峰町 0 0

みやき町 0 0

玄海町 1 6,200 1 6,200

有田町 1 6,200 1 6,200

大町町 0 0

江北町 0 0

白石町 0 0

太良町 0 0

計 17 215,048 20 180,699 37 395,747

市町村アカデミー　　　　2　人 24,120 円

国際文化アカデミー 　　　　8　人 46,480 円

令和4年度研修助成金交付一覧

市町村アカデミー 国際文化アカデミー 合　　計

※参考　令和3年度

円計 70,600

市町（団体）名


